
CALENDARIO DEL MÁSTER EN ESPAÑOL: LENGUA, LITERATURA,
HISTORIA O ENSEÑANZA

Primer Cuatrimestre Curso 2023-2024

Periodo lectivo: 02 octubre 2023-17 febrero 2024 [cierre de actas: 18-feb.; convocatoria de

septiembre: 4 a 6-sept.; cierre de actas: 12-sept.]

SOLO APARECEN EN ROJO, EN EL CALENDARIO, LAS AULAS QUE ESTÁN FUERA DE LA
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS

MÓDULO BÁSICO

Asignatura Días de clase Horario

Los archivos, fuentes de información histórica

[Antonio J. Díaz Rodríguez; Rafael M. Girón Pascual]

Martes

17-10-23
31-10-23
7-11-23
14-11-23

9:00-13:00h.

Salón de Actos del
Edificio Vial
Norte-UCO

Sincronía y diacronía en las ciencias del
lenguaje: métodos y paradigmas

[Prof. Alfonso Zamorano Aguilar; Margarita Natalia
Borreguero Zuloaga*; Esteban T. Montoro del Arco*]

Martes, Miércoles
y Viernes

Miércoles 18-10-23
Viernes 20-10-23
Lunes 30-10-23
Martes 31-10-23
Viernes 3-11-23
Lunes 6-11-23

Viernes 10-11-23
Martes 14-11-23

Martes
18:00-20:00h.

Lunes y Miércoles
9:30-11:30h.

Viernes
11:00-13:00h.

Salón de Actos del
Edificio Vial
Norte-UCO

Introducción al libro antiguo español

[Prof. Julián Solana Pujalte; Gabriel Laguna Mariscal; Carlos
Collantes Sánchez*]

Martes y Jueves

Jueves 19-10-23
Jueves 2-11-23
Martes 7-11-23
Martes 21-11-23

Martes
16:00-20:00h.

Jueves
9:00-13:00h.

Salón de actos del
Edificio Vial
Norte-UCO
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Métodos de investigación en la literatura
hispánica

[Ignacio García Aguilar; Francisco Javier Álvarez Amo*]

Viernes

20-10-23
27-10-23
3-11-23
10-11-23

16:00-20:00h.

Salón de actos del
Edificio Vial
Norte-UCO

ITINERARIO DE MEELE

Asignatura
Días de clase Horario

Fundamentos metodológicos de la lingüística
aplicada a la enseñanza de segundas lenguas

[Prof. Víctor M. Pavón Vázquez]

Miércoles

15-11-23
22-11-23
29-11-23
13-12-23

9:00-13:00h.

Salón de actos del
Edificio Vial
Norte-UCO

La enseñanza de lenguas en el Espacio
Europeo de Educación Superior

[Prof. Ester Brenes Peña; Linda Garosi; Sergio Rodríguez
Tapia]

Viernes

17-11-23
24-11-23
1-12-23
15-12-23

9:00-13:00h.

Fac. Medicina
Seminario 1,
Edificio Sur

ITINERARIO DE LENGUA Y LINGÜÍSTICA

Asignatura Días de clase Horario

Lenguaje y filosofía: relaciones desde la
antigüedad hasta hoy

[Prof. Ramón Román Alcalá]

Viernes

17-11-23
24-11-23
1-12-23
15-12-23

9:00-13:00h.
SALA JUAN DE MENA

La enseñanza de la gramática en la tradición
hispánica: antecedentes y desarrollo

[Prof. Adela González Fernández; Juan Miguel González
Jiménez]

Viernes

17-11-23
24-11-23
1-12-23
15-12-23

16:00-20:00h.

AULA 20

Corpus textuales sobre la violencia de género

[Prof. María Rosal Nadales]

Jueves

11-1-24
18-1-24
25-1-24
1-2-24

16:00-20:00h.

AULA POR
DETERMINAR
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Hermenéutica de la lectura

[Prof. Mª de los Ángeles Hermosilla Álvarez]

Viernes y Sábado

Viernes 12-1-24
Viernes 26-1-24
Sábado 27-1-24
Sábado 3-2-24

9:00-13:00h.

AULA POR
DETERMINAR

Métodos y estrategias del análisis del discurso
en español

[Prof. Salvador López Quero]

Viernes y Sábado

Sábado 13-1-24
Viernes 19-1-24
Sábado 20-1-24
Viernes 2-2-24

9:00-13:00h.

AULA POR
DETERMINAR

ITINERARIO DE LITERATURA

Asignatura Días de clase Horario

El elemento árabe en la literatura española.
Siglos XI-XVI

[Prof. Juan Pedro Monferrer Sala]

Jueves y Viernes

Viernes 17-11-23
Jueves 23-11-23
Viernes 1-12-23
Jueves 7-12-23

9:00-13:00h.

SALA LEONOR LÓPEZ

La prosa de ficción en el Siglo de Oro

[Prof. Rafael Bonilla Cerezo; Ángel Estévez Molinero;
David Mañero Lozano*]

Jueves, Viernes y
Sábado

Sábado 18-11-23
Viernes 24-11-23
Jueves 30-11-23
Sábado 2-12-23

9:00-13:00h.

Sábados
AULA 20

Jueves y Viernes
SALA LEONOR LÓPEZ

Transmisión y difusión de los textos en la
literatura hispánica

[Prof. Pedro Ruiz Pérez; Fuensanta Garrido Domené]

Viernes

5-1-24
12-1-24
19-1-24
26-1-24

9:00-13:00h.

AULA POR
DETERMINAR
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ITINERARIO DE HISTORIA

Asignatura
Días de clase Horario

Los lenguajes del pasado: formas y registros de
la historia contemporánea

[Prof. Francisco Acosta Ramírez; Mª José Ramos Rovi; Ángel
Duarte Montserrat y Rosa María Almansa Pérez]

Jueves, Viernes y
Sábado

Viernes 17-11-23
Sábado 25-11-23
Jueves 30-11-23
Viernes 1-12-23

9:00-13:00h.
Viernes
BOTICA

Sábado
SALA PÉREZ DE OLIVA

Jueves
SALA INFORMÁTICA

Ciencias auxiliares en el ámbito de las
humanidades

[Prof. Luis Salas Almela; Rafael M. Girón Pascual; Enrique
Soria Mesa]

Viernes y Sábado

Sábado 18-11-23
Viernes 24-11-23
Sábado 2-12-23
Viernes 15-12-23

9:00-13:00h.

Sábados
AULA 21

Viernes 24/11
BOTICA

Viernes 15/12
SALA LEONOR LÓPEZ

Documentación y biblioteconomía en el ámbito
de las humanidades

[J. Carlos Martínez Carrasco]

Viernes y Sábado

Viernes 12-1-24
Sábado 20-1-24
Viernes 26-1-24
Sábado 3-2-24

9:00-13:00h.

AULA POR DETERMINAR

Temas de investigación actuales y metodología
de trabajo en Historia Antigua

[Prof. Enrique Melchor Gil; Pedro J. Lacort Navarro; Antonio
David Pérez Zurita]

Viernes y Sábado

Sábado 13-1-24
Viernes 19-1-24
Sábado 27-1-24
Viernes 2-2-24

9:00-13:00h.

AULA POR DETERMINAR
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