CALENDARIO DEL MÁSTER EN ESPAÑOL: LENGUA, LITERATURA, HISTORIA O ENSEÑANZA

Primer Cuatrimestre Curso 2023-2024

<u>Periodo lectivo</u>: 02 octubre 2023-17 febrero 2024 [cierre de actas: 18-feb.; convocatoria de septiembre: 4 a 6-sept.; cierre de actas: 12-sept.]

SOLO APARECEN EN ROJO, EN EL CALENDARIO, LAS AULAS QUE ESTÁN FUERA DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS

MÓDULO BÁSICO

Asignatura	Días de clase	Horario
Los archivos, fuentes de información histórica [Antonio J. Díaz Rodríguez; Rafael M. Girón Pascual]	Martes 17-10-23 31-10-23 7-11-23 14-11-23	9:00-13:00h. Salón de Actos del Edificio Vial Norte-UCO
Sincronía y diacronía en las ciencias del lenguaje: métodos y paradigmas [Prof. Alfonso Zamorano Aguilar; Margarita Natalia Borreguero Zuloaga*; Esteban T. Montoro del Arco*]	Martes, Miércoles y Viernes Miércoles 18-10-23 Viernes 20-10-23 Lunes 30-10-23 Martes 31-10-23 Viernes 3-11-23 Lunes 6-11-23 Viernes 10-11-23 Martes 14-11-23	Martes 18:00-20:00h. Lunes y Miércoles 9:30-11:30h. Viernes 11:00-13:00h. Salón de Actos del Edificio Vial Norte-UCO
Introducción al libro antiguo español [Prof. Julián Solana Pujalte; Gabriel Laguna Mariscal; Carlos Collantes Sánchez*]	Martes y Jueves Jueves 19-10-23 Jueves 2-11-23 Martes 7-11-23 Martes 21-11-23	Martes 16:00-20:00h. Jueves 9:00-13:00h. Salón de actos del Edificio Vial Norte-UCO

I I	dos de investigación en la literatura	16:00-20:00h.
hispánica [Ignacio García Aguilar; Francisco Javier Álvarez Amo*] 20-10-23 27-10-23 3-11-23 10-11-23 Salón de actos del Edificio Vial Norte-UCO		

ITINERARIO DE MEELE

	Días de clase	Horario
Asignatura		
Fundamentos metodológicos de la lingüística aplicada a la enseñanza de segundas lenguas [Prof. Víctor M. Pavón Vázquez]	Miércoles 15-11-23 22-11-23 29-11-23 13-12-23	9:00-13:00h. Salón de actos del Edificio Vial Norte-UCO
La enseñanza de lenguas en el Espacio Europeo de Educación Superior [Prof. Ester Brenes Peña; Linda Garosi; Sergio Rodríguez Tapia]	<u>Viernes</u> 17-11-23 24-11-23 1-12-23 15-12-23	9:00-13:00h. Fac. Medicina Seminario 1, Edificio Sur

ITINERARIO DE LENGUA Y LINGÜÍSTICA

Asignatura	Días de clase	Horario
Lenguaje y filosofía: relaciones desde la antigüedad hasta hoy [Prof. Ramón Román Alcalá]	<u>Viernes</u> 17-11-23 24-11-23 1-12-23 15-12-23	9:00-13:00h. SALA JUAN DE MENA
La enseñanza de la gramática en la tradición hispánica: antecedentes y desarrollo [Prof. Adela González Fernández; Juan Miguel González Jiménez]	<u>Viernes</u> 17-11-23 24-11-23 1-12-23 15-12-23	16:00-20:00h. AULA 20
Corpus textuales sobre la violencia de género [Prof. María Rosal Nadales]	Jueves 11-1-24 18-1-24 25-1-24 1-2-24	16:00-20:00h. aula por determinar

Hermenéutica de la lectura [Prof. Mª de los Ángeles Hermosilla Álvarez]	Viernes y Sábado Viernes 12-1-24 Viernes 26-1-24 Sábado 27-1-24 Sábado 3-2-24	9:00-13:00h. AULA POR DETERMINAR
Métodos y estrategias del análisis del discurso en español [Prof. Salvador López Quero]	Viernes y Sábado Sábado 13-1-24 Viernes 19-1-24 Sábado 20-1-24 Viernes 2-2-24	9:00-13:00h. AULA POR DETERMINAR

ITINERARIO DE LITERATURA

Asignatura	Días de clase	Horario
El elemento árabe en la literatura española. Siglos XI-XVI [Prof. Juan Pedro Monferrer Sala]	Jueves y Viernes Viernes 17-11-23 Jueves 23-11-23 Viernes 1-12-23 Jueves 7-12-23	9:00-13:00h. SALA LEONOR LÓPEZ
La prosa de ficción en el Siglo de Oro [Prof. Rafael Bonilla Cerezo; Ángel Estévez Molinero; David Mañero Lozano*]	Jueves, Viernes y Sábado Sábado 18-11-23 Viernes 24-11-23 Jueves 30-11-23 Sábado 2-12-23	9:00-13:00h. Sábados AULA 20 Jueves y Viernes SALA LEONOR LÓPEZ
Transmisión y difusión de los textos en la literatura hispánica [Prof. Pedro Ruiz Pérez; Fuensanta Garrido Domené]	<u>Viernes</u> 5-1-24 12-1-24 19-1-24 26-1-24	9:00-13:00h. AULA POR DETERMINAR

ITINERARIO DE HISTORIA

Asignatura	Días de clase	Horario
Los lenguajes del pasado: formas y registros de la historia contemporánea [Prof. Francisco Acosta Ramírez; Mª José Ramos Rovi; Ángel Duarte Montserrat y Rosa María Almansa Pérez]	Jueves, Viernes y Sábado Viernes 17-11-23 Sábado 25-11-23 Jueves 30-11-23 Viernes 1-12-23	9:00-13:00h. Viernes BOTICA Sábado SALA PÉREZ DE OLIVA Jueves SALA INFORMÁTICA
Ciencias auxiliares en el ámbito de las humanidades [Prof. Luis Salas Almela; Rafael M. Girón Pascual; Enrique Soria Mesa]	Viernes y Sábado Sábado 18-11-23 Viernes 24-11-23 Sábado 2-12-23 Viernes 15-12-23	9:00-13:00h. Sábados AULA 21 Viernes 24/11 BOTICA Viernes 15/12 SALA LEONOR LÓPEZ
Documentación y biblioteconomía en el ámbito de las humanidades [J. Carlos Martínez Carrasco]	Viernes y Sábado Viernes 12-1-24 Sábado 20-1-24 Viernes 26-1-24 Sábado 3-2-24	9:00-13:00h. AULA POR DETERMINAR
Temas de investigación actuales y metodología de trabajo en Historia Antigua [Prof. Enrique Melchor Gil; Pedro J. Lacort Navarro; Antonio David Pérez Zurita]	Viernes y Sábado Sábado 13-1-24 Viernes 19-1-24 Sábado 27-1-24 Viernes 2-2-24	9:00-13:00h. AULA POR DETERMINAR